
668 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Z D Ě L Á V Á N Í  V E  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H  S   V Y S O K O U  M Í R O U  N E Ú S P Ě Š N O S T I  Ž Á K Ů
V E  S P O L E Č N É  Č Á S T I  M A T U R I T N Í  Z K O U Š K Y

Vedení škol obecně sice přistupuje k obměně vyučujících především z důvodu zkvalitnění 
výuky, na druhé straně však příliš častá fluktuace pedagogů nepřispívá k její plynulosti – žáci 
mohou mít problémy s adaptací na styl výuky nově příchozích učitelů. V neposlední řadě 
pak tato skutečnost vypovídá o nestabilitě prostředí ve škole.

Tabulka 3 
Podíl škol, kde v posledních třech letech došlo ke změnám pedagogů českého jazyka, cizích jazyků 
a matematiky (v %)

Předmět Podíl škol

Český jazyk 43,6
Cizí jazyk 68,4
Matematika 59,0

Míra obměny učitelů uvedených maturitních předmětů je v hodnocených školách dosti 
vysoká. Jak ukazuje tabulka č. 3, v největší části těchto škol (ve více než dvou třetinách) došlo 
v posledních třech školních letech k obměně učitelů cizích jazyků.

4.4.2 Další vzdělávání pedagogických pracovníků

Průběžné další vzdělávání pedagogů je podstatným předpokladem jejich odborného růs-
tu a zvyšování kvality vzdělávacího procesu. To se týká jak kvalifikovaných a aprobovaných 
učitelů, tak zejména učitelů nekvalifikovaných nebo vyučujících předmět, který nevystudo-
vali.

Jak velká část pedagogů maturitních předmětů hodnocených škol absolvovala další vzdě-
lávání v posledních třech letech a jakých oblastí se vzdělávání týkalo, zobrazuje následující 
tabulka a graf č. 10.

Tabulka 4 
Podíl pedagogů, kteří se vzdělávali v posledních třech letech v oblastech, jež mohou mít dopad na 
neúspěšnost žáků u maturitní zkoušky – podíl škol (v %)

Podíl pedagogů Podíl škol

Žádný 17,5
Méně než čtvrtina 27,5
Čtvrtina až polovina 12,5
Polovina 15
Polovina až tři čtvrtiny 10
Více než tři čtvrtiny 15
Všichni 2,5




